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PŘÍPAD VYSLANCE VOPIÓKYOSOBNÍ SVOBODA prázdnoty — jenž jo přesvědčenMilwaukee jedním členem jenž
byl dřívo prohibičníkern a redi-

goval jeden prohibiČní časopis i

"1'rohibičníci vám doznají že je

8

I JanYirák
pDzamkovj a pojlifujlcl Jednatel

( léat knijiiiičd Kdo bysto sl jířltl

jiMidiit iiaoh koupit majetek nytit
aiiai na priuled velký výliAř

hfb-arl- i

a liiclfiýnli líittJetkĎj Ml i far- -

mr
PejlNfajl jirotl eliiil ťurnlilii a

I v Ke ái vlcliflctai jiroiaijtmAai

ihmiy elistiirlvřim výtahy z knih s

katit nik ty
a in)lilčilačl i tyto

krisaVi ti ladné majetky koif

jllo Jlmlo Mllofid VAm paalouMiM

Úřttrt(3Víitt! 12-1- Jlťd 18- - IC'

jich bludné zákony povedou ku

"schovávání" "slepému tygru"
a k "ukrývání v holínkách bot"
Avšak oni vám nepřiznají nej-větší-

odsouzení hodný fakt co-lé-

systému a to jest všeobecná

sklepní výroba jež nevyhnutelně
následuje za probibičními záko-

ny Kdokoliv nestranně studoval

tento problém vl že toto právě

jist absolutně nejhorším fakto-

rem v této otázce a něčím co ni-

kdy nebude rozřešeno 1'okud

lidstvu bude existovat vždy
lič-kd- o

bude žádali dráždidlo Nelni-de-l- i

moci doslat slabé víno a pi-

vo bude požíval i silnějších nápo-

jů ()depřcte-l- i mu je Se

k náhražkám Tyto jsou do-

sti škodlivé ale přec jen nelze je

porovnali se smrtonosnými vý-

robky sklepní výroby o níž neod-

váží se žádný prohibičník byl! by

byl sebe opi imíčt Čjším ve svých

bludech tvrdili že dá se regulo-vat-

tím méně zakázali"
Velké prospěchy z požívání al

koholiekých nápojů junu hlavně

dvojí Předně je zde čislě

prospěch vyplívající z

podráždění chul i a z lobo násle

njí"í pouiioei ku strávení jídel
K lomu těsně se druží psycho fy

siologieký účinek jenž má tak'

za následek důkladnější tráveni

a zužitkování potravy jež vyplý
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fcdyánl Uilrl n miiiiio
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PlSTlU— Zaplaťte až se vyléčíte

Zlatá žila VŠHoJmy rel41o( namoci vylaíony
liez Ičloilskft ojierMcit Žlidný olilero-řnn-

elčw nelni Jlaý jirowlřoilnk iisjíli

viillel wiMdn Vyíčč-iui- l ziíJIMčiio h

(Hili-vl-
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Plňe Louis N Hammeriing(

předseda AgMoclace clJay6ných

ianoj)in

TrvAme-l- i na právu jednotliv-

cově aby íiám rozhodoval mí-l- i

požívat alkoholických nápojů
nebo ne prohibiČníci proti nám

dokazují že svoboda jednotliv-

covo jo omezena účinkem jeho

akce na veřejné dobro a že týž
nemá práva prováděli prakticky
co poškozuje jeho zdraví snižuje

jeho mravy a oslabuje jeho ho-

spodářskou zdatnost Tvrdí tni

že tyto následky spflsobovány

jsou i mírným požíváním alkoho-

lických přísad u normálních lidí

Na odůvodnění tohoto tvrzeni

probibicníci mají v zvyku uvÁ-dčt- i

projevy mužů vědy a pouka- -

zovati na experimenty v labora-

tořích které dle jejich výkladu
' potvrzují jejich stanovisko

Tato tvrzení vSnk nemají pev-noh-
o

jmdkladu Pokud jedná se

o názory vůdců tyto v prvé řa-

dě třebnže jsou dosti četné před-

stavují přece jen velmi malé pro-ce- n

to kdežto v druhé řadě 'až na

malé výjimky jsou to názory li-

dí s malou autoritou ve vědě a

bez zvláštních kvalifikací ku po

dávání autoritativních projevu c

tomto předmětu To bylo roz-

hodně prokázáno když tak zva-

ný výbor padesáti předložil "Wo

cn's Christian T inperenee Trn-

ou protest podepsaný předními

americkými učenci proti faleš-

ným údajům ve školních knihách

ohledně alkoholu a na tento pro-

test odpověděl jistý poěef lidí

kteří sice jsou velmi známí avšak

nemají potřebných kvalifikací

jež by z nich činily autority v

tomto zvláštním oboru vědy

kolnost že projevy jedné části

proti alkoholu jsou poměr-

ně četné djnžno přičísli tomu že

lidé kteří jsou proti alkoholi-

ckým nápojům jsou po většině

ovládáni missionářským duchem

a udržují svoje baterie ve stále

činnosti kdežto velká většina

těch kdo neprotiví se mírnému

poívVuií alkoholických nápojů

počíná si tiše považujíce správ
nost svého přesvědčení za znru

éciiou a nemluvíce o ní právě

tak jako mezi kněžími většina

pracuje klidné s jednotlivci kde-t-

několik stále se dere do po-

předí
Vzhledem ku pokusům v labo-

ratořích jimiž mělo být dokázá

no že i mírné užívání alkohol'

ekýeh nápojů ují škodlivý úói

nek na duševní činnost věc má

se jak vyslovil e lr Charles li

Dana z N'"v Yorku všeobecné

známý nervový specialista "AI

kolmí nemá žádného účinku v

tom anebo onom směru na množ-

ství práce užívá li se v mírných

denních dávkách" l)r líivcrs z

Cambridge v Anglii dokázal ne

sporně že experimenty dřívej
šíc)i učenců byly poškozeny pa-

trnými nedostatky zkušebních

method

Stává negativní důvod jehož

nbyéejnř tížívá se proti prohibici

jenž ukazuje že tam kde pano-

vala prohibice atwbo panuje li-

dé přece jen dovedou ní opatřit

nájje n jsou spíše uáchyl-n- i

požívat! jieh ní k výstředno-

sti nehledě k tomu že požívají
horši kvality jež je vh-- e neb i

méně škodlivá Zvyk obcházeni

aho ixíruhotní zákona je:
je tím npiViobem íavAděn mi

přironě zhoubný účinek n

lotrmálni úroviú jdulivee a ob

PoneVlmie tyto wrjrumenly tra

Ituti it mižm' e edhidnout ji
kým by byl ná-bd- ek prohibice

kdvby ďU skuiečnS rovéti

a tobo l ljb' ďellit vyp

'tilm blaho Urnvoh iVieků j

iiA li Mirtté )fív Wl atkolioU

ekvrh i4mi]i m jl bvly bv im

iiV kdvbv prolúMei kutift

(Xpráva Koresjíondenčnl ICance-lář-

Hvazu (' Á žurnalistů)

jnáva o ostré kritice rakouské

vlády domněle promluvené ameri-

ckým vyslancem Ch J V opičkou
v Praze mi bankelě pořádaném k

poelě jeho vznikla do Washingto-
nu a německé časopisy ehojuly se

zjuávy té jako vzácné pochoutky
Hned následujícího dno správnost
jiojilašné zjrávy té byla demento
vána v čiisoíso N Y Hun něme
cké časopiay však popření tomu

Žádné jiozornoslí n

nepopřály místa flmysl byl

zřejmý Svaz éesko amerických
žnifalíslů svou Korespondenční
Kanceláří ujal se ihned akce na

zjištění vseeli fakt a rozeslal né

kleré dopisy a to sální(nu sek re-- j

táři W J Hryanovl konsulovi

amerj''kčinu Iteedmeyerovi uo

Prahy a konečné vyslanci Chas

J Vojiíckovi v ISukurešlI v llu

miinskil Obsah dojitou zaslaného

státnímu sekreliři do Washin--

lonu zněl :

í !čný pane : V jioslední do

ié byla z Washingtonu lelegra
fována zjiráva v lom smyslu že

um Chas J Vopička vyslance
lo IřiímiitiNka ald na své zasláv

i i i i i
ee v raze ariiisovai rasousKou
ládu a amerieký kotisul jen byl
řílomeii tehdy domněle proudu

vené řeč) proti Rakousku byl tak

řek vaiien že kabeloval Vašemu

eial I uielit II o této lldáloMlí h

výsledkem Vašeho iťikazu aby

vyslance Vnjúéka ihned odejel na

mílo siélm určen! NVkolik čc
nu našeho Hvazu zná osobně jui

na Vopičkti a poněvadž ioeiylni

jeme o správnosli léto mvélí V

přcsvčdéení že vyslanec je obe

zfclýiu mužem obracíme se na

Vá s žádoslí uctivou byl li de

piiilnieiil Váš vyrozuměn o tomto

plíjiadn čilí nic V dokonalé úctě

jsme ald

Konsulovi I íeedmeyeroví byl

poslán dopto následující znční:

Cléný iane - Nedávno vyšla
z Washingtonu zuáva že pan
Chas J Vopička vyslance do

''iimimska ald kriliaoval rukou

skon vládu pří projezdu Prahou

a Vy ♦byv prý jři h
vnjien tím

jednáním oznámil jste iřípad
Inlníiiiii deparl ment il do Wash

iutonu takže slální sekrefář

nařídil zmíiiiičiiiii vyslanci bez

odkladný odjezd Hylí bychom
o vdččni kdybyste nám la

shič sdělil co je pravdy na

tomto případu I''vlí jsme ínfor

mováiii že byl jste přítomen bau

kel M pořádanému k poelé p 'o

Jiičkové a budete jislč včdél en

hýlu li příležiloslí lé řeči nn Má

nu- za lo že povést la byla in

spii usána z příčin nepřátelských
n j tudíž naší snahou zjistit pra

Hlen odkud vznikla lčkujeiue
Vám předem a jsme v dokonalé

iielč ald

Vv slunci VoMČkovi byl zaslán

(oiis v lieni praví se Ze iovesi

(uitiné vznikla z nepřátelského

pramene a že činěny jsou snahy

zjistit jiravdu Přiloženy jsou o

pisy dopisů Zaslaných konsulovi

americkému v Praze a státnímu

sekretáři
7 ně oký tik i V liléslé eW

Yolkll i jinde neužil této pově
sli svéIél o toni jen malá u

kázka "SeW ferscy 1'Veie Ze!

tnuv' " kď- - se na určitém odstc

IUe
lliiVtlkv f ič V V sliilieiiV V

vyliélv V ďídšeld JiřitoOilié ěeslié

jMileénost i avsltk Zllponiuělo S1

ze WslrtiM O je ni riéaneiu a Pik

měl mvslll n ejlit vlik vyvstal

to ! k nesiibtti nv tVoh a mt

pill I iktiilskoil vtíbt ÍUÍivýlIt
VVIekv Vviokv t bvlv toho

dtoho i" (tiilieký koílsul liMuť

tu nutno nit kim birfieVoii
1 h i o ř i i 1 st Atlilnio b"

p ti i itu Ve Wrtsbillťtotii
A AU Na lUlkAifi 'ů?o tH

Vopička providčt InttiVv jttl
„" oi' (tMo pievt jotn'

že volání po dráždidlech n umě

lem rozčilení náleží ktt nejhlub- -

ším' podmínkám fysiologické exi-

stence n že úplné jieh potlačení
vede ku duševním exploslm kte-

ré zase svádějí člověka ku zhoub-

ným náchylnostem tt ku zločinu

Kxjxriment v laboratoři naopak
může dokázat jak mění se fysio-

logické podmínky jestliže tako-

vý stav vyčkávání a jednotvár-

nosti působí na mysl jak jisté
duševní funkce hynou a jiné se

nebezpečno přepracová vají To

tím spůsobováii stav tuposti a

napjaté pozornosti v něW tou-

ha po změně může podnítit! žádo-

stivost nŽ ku bodu kde reakce

stává se náhlejší nežli při kte-

rémkoliv dráždidle To je stav

jestliže vštípen je v masny jenž
vede ku hazardní hře n perver
sitě a ku nerozumným zločinům

kleré pouhým podrážděním obra-

zotvornosti přemáhají prázdnotu

nepodrážděného života"
Morálka závisí hlavně ve dra-

ví Je to dílko štěstí Manager
jednoho chlapeckého klubu v

ew Yorku jenž byl podporován
zesnulým K II llarrímanem pro-

jevil náhled že osvěžení je ioj
důležitějším činitelem pro vytvo-

řeni knraklei ii Profesor Jame
z Harvard lé doby nejpřednějsí
fycholo na světě mluvě o ěá-- '

'eiiém ochromeni jislýeh díl

ši vníeli funkcí jaké následují
jmi iožití alkoholických náiojů

praví' "i i chromení není nahodí- -

I m pnpailom jest to podstato v

a nenahraditelný činitel v našem

mozkovém životS"
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va z okolnosti že alkoholický ná- -

ioj s potravou přispívá ku pi

chutnání na jídle zvýšením nnla- -

dv jednotlivcovy a přiváděním

Hakousldi a Německu jnko
americky1 může jiodjioro-va- l

'inislavím jehož před bojo-

vníkem je Itusko

'lánek je iiadcjisán "Aueli cín

liíjlomal" a iíe se v něm mí

mu jiné že nominování Vníéky
bylo jedním z nominačních skaň
dálíi že pohyt vyslaice Vopíěky
Mi llalkáné znamená iiebezpcčeii-siv- í

iro liakouwko I N'čuieeví
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Anglický cestovatel jenž se po

koui pronik nniil i k jižnímu
pólu

V lilu o Ze Vopiékfl íisiěl demo

kralické stniné značným obno

sem na knmaú poněvadž bo-

hatl v A mel ice a jiné ne]f átcl

ské projevy 7m takovou itvitvost

i II bv se odměňovat zmíněným

liistpiwům krajané nai stojnou
měiiiti (Malin v případě t nulo

budou učiněny jesle daUi kroky

Korespondenční Kanceláři l bu

de plttVdíl j'Htelta

Dr J J Warta
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V úřadiiviic od 9 hudin dv)o
ledna U S bodm odpollua

TUřni iKMIglM ftM

c i

družnosti Jest uznáno moderní I losjodářská zdatnost nový-
mi psv eholojjy že daleko dflleži lilililelně závisí na fysické dilŠev-tčjšl-

je jak jíme nežli co jíme ní a mravní síle V produktivní
a že [(ochutnání na jídle je ne prad jako pij všem jiném lid

smímě důležité Kazdy muže to ský činitel je daleko důbzitéjšlin
potvrdit ze své vlastni zkušeno 'nežli stroje systém trifMiiieo
MÍ j'ielii ipt olfiknee O tom Jiřod
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